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meget uheldig Bemærkning, naar han vilde 
føre et Forsvar for de selvejende Institu- 
tioners økonomiske Drift. Lige saa sik- 
kert som det er, at man skal give de 
aandssvage, som optages paa saadanne 
Anstalter, den bedst mulige Pleje, lige saa 
sikkert maa det være, at de Mennesker, 
som skulle pleje dem, maa have Lønnin- 
ger, der ere af den Art, at de føle sig 
nogenlunde tilfredse. Jeg kunde derfor 
have Lyst til at spørge det ærede Medlem, 
om jeg skulde have misforstaaet ham, 
naar det for mig lød, som om han sagde, 
at Lønningerne, hvor der er Tale om dem, 
der udføre det store Arbejde? det, som er 
det byrdefuldeste og ubehageligste, skulle 
være lavere' ved de selvejende Institutio- 
ner end ved Statsanstalterne, at det var 
paa denne Konto, man søgte at opnaa et 
godt økonomisk Resultat .ved Brejninge. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Ribe Amts 3die Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Jens Busk: Det ærede Medlem stil- 
lede sig jo overfor Sagens Realitet meget 
velvillig. Jeg skal da kun gøre en kort 
Bemærkning til ham. Vi blive jo ikke 
enige om, at Statsdrift altid er det hel- 
digste. Det er det store Principspørgs- 
maal, der ligger os Venstremænd og 
Socialdemokratiet imellem. Men det ærede 
Medlem maa have overhørt, hvad jeg sagde, 
ellers vilde han ikke have rettet sit 
Spørgsmaal til mig. Tidenden vil vise, at 
jeg har udtalt mig saaledes, at man paa 
Brejninge netop giver de lavest stillede 
Arbejdere større Løn end paa den til- 
svarende Anstalt ovre paa Sjælland. Det 
er altsaa ikke af den Grund, at jeg anbe- 
faler at gøre Anstalten ved Ribe til en 
selvejende Institution. Nej, det er af 
Hensyn til de^høj ere Lønninger. Thi hvis 
det ærede Medlem vil sammenligne, hvad 
Arbejderne og i det hele de lavest lønnede, 
Tjenestepigerne, hvoraf der er mange 
ovre paa Brejninge, faa f. Eks. i Sammen- 
ligning med, hvad de faa paa Ebberød- 
gaard, vil det ses, at Lønnen paa Brej- 
ninge er højere. Det var det, jeg sagde, 
men det maa det ærede Medlem have 
overhørt, ellers vilde han ikke have kriti- 

seret mine Bemærkninger, som han gjorde. 
Det kan jo ske, at man overhører noget. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Københavns 13de Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Meyer: Maa jeg dertil kun sige, at 
hvis Lønningerne, hvad der altsaa er sik- 
kert efter det ærede Medlems Udtalelse, 
ere højere paa Brejninge for de lavere 
Funktionærers Vedkommende, forekommer 
det mig at være en Anbefaling for Sy- 
stemet saaledes, som det er gennemført 
paa Brejninge, og saa burde akkurat det 
samme gennemføres paa andre selvejende 
Institutioner: højere Lønninger til de lavest 
stillede Funktionærer. Men det vil ikke 
betyde, at det ærede Medlem faar et bedre 
finansielt Resultat, snarere det modsatte. 

Ministeren for Kirke- og Undervis- 
ningsvæsenet (Enevold Sørensen): Ærede 
Medlemmer, som have haft Ordet i denne 
Sag, have jo alle sluttet sig til Lovfor- 
slaget 'og sluttet sig til det, ganske som 
det her foreligger. Jeg kan derfor ind- 
skrænke mig til herfor at bringe min Tak, 
og i øvrigt har jeg kun nogle faa Bemærk- 
ninger at fremsætte. 

Der er fremdraget Spørgsmaalet: selv- 
ejende Institution i Forhold til Statsinsti- 
tution. Dette Spørgsmaal var til iiidgaa- 
ende Behandling her i Tinget i Efter- 
aaret 1901, da Lovforslaget, der senere 
blev stadfæstét som Lov af 19. Februar 
1902, var til 1ste Behandling. Der var 
ogsaa den Gang, som nu, delte Meninger 
derom, men Tingets store Flertal sluttede 
sig til Ordningen: selvejende Institution. 
Imod nu her ved den foreslaaede Anstalt i 
Ribe at gaa over til det andet, at gaa til 
Statsinstitution, taler først og fremmest 
det, at vi nu en Gang med de bestaaende 
Aandssvageanstalter ere slaaede ind paa 
den anden Vej, og der er siden intet frem- 
kommet, der kunde bryde Staven over 
denne Ordning, eller kunde vise, at en 
Statsinstitution vilde være heldigere, bedre 
og mere økonomisk. Den anden Grund, 
hvorfor Regeringen har ment 홢 og tror 
at kunne gøre Regning paa, at det høje 
Ting vil følge den deri 홢 at burde blive 
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